
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Государственное учреждение дополнительного профессионального образования 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

12 сентября 2022 года                                                                                                      №112уд 

 

Об организации и проведении 

регионального конкурса в области 

профилактики деструктивного 

поведения, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Забайкальского края  

 

 

 В целях реализации мероприятий региональной программы Забайкальского края 

«Профилактика деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Забайкальского края на 2022-2025 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Забайкальского края от 4 апреля 2022 №120, на 2022 год, в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 16 

июня 2022 года №554 «О распределении бюджетных средств, предусмотренных на 

проведение мероприятий региональной программы Забайкальского края «Профилактика 

деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Забайкальского края на 2022-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства 

Забайкальского края от 4 апреля 2022 №120, на 2022 год, - 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального конкурса в 

области профилактики деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Забайкальского края.  

 2. Определить кафедру психологии и коррекционной педагогики ГУ ДПО «Институт 

развития образования Забайкальского края» ответственным за проведение регионального 

конкурса в области профилактики деструктивного поведения, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Забайкальского края (далее – Конкурс). 

 3. Кафедре психологии и коррекционной педагогики (ответственный Портнова Л.К.) 

обеспечить организацию и проведение Конкурса на территории Забайкальского края с 15 

сентября 2022 года по 01 ноября 2022 года. 

 4. Портновой Л.К., зав. кафедрой психологии и коррекционной педагогики до 15 

ноября  2022 года предоставить материалы по итогам Конкурса. 

 5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Э.Ч. Жамбалову, 

проректора по НМР. 

 

 

И.о. ректора                                                                                                   А.Ю. Глагольева                                                                                                        

 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение 

к приказу ГУ ДПО 

 «ИРО Забайкальского края» 

от 12.09.2022 №112уд 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о региональном конкурсе в области профилактики деструктивного поведения, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Забайкальского края 

 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Регионального конкурса в области профилактики деструктивного поведения, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Забайкальского края (далее – 

региональный Конкурс, Конкурс). 

 1.2. Учредитель Конкурса – Министерство образования и науки Забайкальского 

края. Организатором Конкурса является ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края» (далее – Организатор).  

 1.3. Информация о проведении Конкурса размещается на сайте ГУ ДПО «ИРО 

Забайкальского края» http://irozk.ru  , блоге Ассоциации педагогов-психологов образования 

Забайкальского края http://blog.zabedu.ru/psy . 

 1.4. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные 

материалы в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и 

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных 

целях) на основе согласия участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с 

безвозмездной публикацией их конкурсных материалов любым способом и на любых 

носителях по усмотрению оператора Конкурса с обязательным указанием авторства работ. 

Рукописи и другие материалы не возвращаются и не рецензируются. Все вопросы 

авторского права регулируются действующим законодательством Российской Федерации. 

К участию в Конкурсе не допускаются материалы, ранее опубликованные в средствах 

массовой информации, а также материалы, размещенные в сети Интернет. Участники 

Конкурса самостоятельно несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц. 

 1.5. ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края» формирует 

состав экспертов, осуществляет координацию участников Конкурса. 

 1.6. География проведения - Забайкальский край. 

 1.7. Участие в Конкурсе является бесплатным. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 2.1. Целью Конкурса является обеспечение комплекса мер по профилактике 

деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

укреплению и сохранению психического, социального и физического здоровья 

несовершеннолетних, духовно-нравственному воспитанию, приобщению к социально 

полезной деятельности, закреплению в детской и молодежной среде жизнеутверждающих 

ценностей, опыта правомерного поведения. 

 2.2. Задачи конкурса:  

 - Реализация комплекса мер по обеспечению организованной занятости 

несовершеннолетних, укреплению и сохранению психического, социального и физического 

здоровья несовершеннолетних, духовно-нравственному воспитанию, приобщению к 

социально полезной деятельности.  

http://irozk.ru/
http://blog.zabedu.ru/psy


3 
 

 - Реализация комплекса мер по утверждению в сознании детей и подростков 

жизнеутверждающих ценностей как основы предупреждения суицидального поведения и 

суицидов среди несовершеннолетних.  

 - Реализация комплекса мер по профилактике экстремистских проявлений среди 

несовершеннолетних, недопущению их  в поле экстремистской активности.  

 - Создание условий для повышения уровня информированности и вовлеченности в 

организацию воспитательной и профилактической работы родителей (законных 

представителей несовершеннолетних).  

 - Обеспечение системной работы с несовершеннолетними по обеспечению 

первичной профилактики зависимого поведения, включая незаконное потребление 

наркотических средств и психотропных веществ, наркоманию и алкоголизм.  

  

3. Участники Конкурса  

 3.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники всех видов и 

типов образовательных организаций Забайкальского края. 

 3.2. На Конкурс представляется одна работа, выбранная из двух номинаций, 

представленных в п.4 настоящего Положения (социальный видео-ролик; наглядный 

раздаточный материал (буклет, флаер, календарь и т.д)). 

 3.3. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники без предъявления 

к стажу работы. 

 

4. Номинации конкурса 

4.1. Социальный видео-ролик. Номинация предполагает работы, выполненные для 

целей размещения видео на телевидении и интернет-ресурсах.  

4.2. Наглядный раздаточный материал (буклет, флаер, календарь и т.д.). Номинация 

предполагает работы, выполненные для целей пропаганды правомерного поведения, 

здорового образа жизни в среде несовершеннолетних детей. 

4.3. Конкурсная работа может быть как индивидуальной, так и коллективной (не более 

2-х человек). 

4.4. Подать заявку для участия в Конкурсе необходимо в срок с 15.09.2022 по 

16.10.2022 (включительно). 

4.5. Заполненная заявка (Приложение №1), согласие на обработку персональных 

данных (Приложение №2) и работа размещаются на портале http://event.zabedu.ru/ . 

4.6. Все конкурсные работы принимаются в электронном варианте. Требования к 

работам представлены в пункте 6 настоящего Положения. 

4.7. Решение о допуске работы к Конкурсу принимается Организатором конкурса. 

4.8. Представленные на конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются 

участникам. 

4.9. Организатор Конкурса имеют право на публикацию, а также иное 

распространение и тиражирование материалов, поступивших на Региональный конкурс, в 

том числе их изменение с сохранением общего замысла автора, с обязательным 

сохранением авторства работы. 

 

5. Организация и проведение конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 15.09.2022 по 01.11.2022 включительно и состоит из 

следующих мероприятий: 

5.1.1. С 15.09.2022 по 16.10.2022 года включительно осуществляется сбор конкурсных 

работ по адресу: http://event.zabedu.ru/.  

5.1.2. С 17.10.2022 по 25.10.2022 проводится оценка конкурсных работ и 

определяются победители. 

http://event.zabedu.ru/
http://event.zabedu.ru/


4 
 

5.1.3. Подведение итогов конкурса: 31.10.2022 г. Информация о победителях конкурса 

публикуется на сайте http://irozk.ru/, а также публикуется информация о времени и месте 

награждения победителей. 

5.1.4. Работы, поступившие после окончания сроков, указанных в п.5.2., а также 

конкурсные работы, оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не 

рассматриваются.  

 

6. Требования к конкурсным материалам 

6.1. Номинация «Социальный видео-ролик». Основные требования к работам 

конкурсантов: 

6.1.1. Видеодорожка должна быть закодирована с использованием кодекса Xvid или 

H.264. 

6.1.2. Звуковая дорожка должна быть закодирована в формате mp3. 

6.1.3. В ролике допускаются только титры с названием работы. Все остальные данные 

о ролике: автор, тематика, указываются в заявке. 

6.1.4. Работы, которые включают в себя набор фотографий, сопровождающихся 

музыкальной дорожкой, рассматриваться экспертами не будут. 

6.1.5. Продолжительность видео-ролика  не менее 3 минут и не более 5 минут. 

6.1.6. Видео-ролик должен отражать острую социальную проблему в рамках 

заявленных задач. 

6.1.7. Качество видео-ролика не должно быть ниже HD. 

6.1.8.Частота кадров не должна быть ниже 24 кадров/с и выше 30 кадров/с. 

6.1.9. Размер видеофайла не должен превышать 100 Мбайт. 

6.1.10.При подготовке работы участник должен соблюдать нормы Закона об 

интеллектуальной собственности. 

6.1.11. Видеоряд должен транслировать положительные образцы поведения, 

ориентированные на безопасный и здоровый образ жизни. 

6.2. Номинация «Наглядный раздаточный материал». Основные требования к 

работам конкурсантов: 

6.2.1. Работа конкурсанта может быть выполнена в любом графическом редакторе или 

нарисована на бумаге. 

6.2.2. Если работа конкурсанта нарисована на бумаге, то необходимо будет сделать 

цветную скан-копию работы. 

6.2.3. Работа должна быть представлена в любом из следующих форматов: .pdf, .png. 

6.2.4. Размер файла не должен превышать 10Мбайт. 

6.3.Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса. 

6.4. Творческие работы, не соответствующие требованиям, изложенным в п.6.1-6.3., к 

участию в Конкурсе не допускаются. 

6.5. Содержание и сюжет конкурсной работы не должен противоречить 

законодательству Российской Федерации, в том числе Федеральным законам: от 29 декабря 

2010 г. №436 – ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе». 

6.6. В конкурсной работе не допускается: 

6.6.1.содержание ненормативной лексики, слов и фраз, унижающих человеческое 

достоинство, недостоверных сведений, а также информации, которая может причинить 

вред здоровью и (или) развитию детей; 

6.6.2. наличие скрытой рекламы, демонстрация процесса курения, употребления 

алкогольных напитков, наркотических средств и других психотропных веществ; 

http://irozk.ru/


5 
 

6.6.3. использование в работе объектов интеллектуальных прав третьих лиц (текстов, 

музыки, фотографий, видеоряда и т.п.). 

6.7. Каждый участник гарантирует, что при подготовке его работы на Конкурс, а также 

при ее публикации и/или распространении в любой форме не были и не будут нарушены 

авторские и/или иные права третьих лиц. 

 

7. Порядок оценки конкурсных работ 

7.1. Для организации и проведения Конкурса Организатором создается экспертный 

совет. В состав экспертного совета могут входить специалисты Министерства образования 

и науки Забайкальского края, профессорско-преподавательский состав ГУ ДПО «Институт 

развития образования Забайкальского края». 

7.2. Оценка конкурсных работ: 

7.2.1. эксперт оценивает каждую работу и в соответствии с критериями выставляет 

количество баллов; 

7.2.2. экспертный совет по каждой номинации составляет рейтинг участников 

Конкурса. 

7.3. Критерии оценки по номинации «Социальный видео-ролик»: 

- информационное наполнение (полнота раскрытия темы, соответствие содержания 

целям и задачам конкурса, созидательный жизнеутверждающий характер); 

-уникальность идеи (оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала); 

- положительное общее эмоциональное восприятие; 

- качество операторской съемки, изображения, звука, подбор музыки. 

Оценивание осуществляется по 5-балльной шкале. Максимальное количество баллов 

– 20. 

 7.4. Критерии оценки по номинации «Наглядный раздаточный материал»: 

 - содержание соответствует заданной теме; 

 - информация изложена точно, ясно и кратко; 

 -информация полностью соответствует особенностям выбранной целевой аудитории 

единый стиль оформления; 

            -уникальность идеи (оригинальность, нестандартность, новизна в подаче 

материала);  

 - эмоциональная нагрузка. 

 Оценивание осуществляется по 5-балльной шкале. Максимальное количество 

баллов – 25. 

 

8. Подведение итогов Конкурса 

 8.1. Все участники, работы которых были допущены к оцениванию, получают 

Сертификаты участника Конкурса. 

 8.2. Победители Конкурса определяются экспертным советом в соответствии с 

настоящим Положением по номинациям Конкурса. Победители конкурса награждаются 

Дипломами и ценными призами (подарками). 

 

9. Контактная информация 

 9.1. Организационную поддержку и координацию Конкурса осуществляет кафедра 

психологии и коррекционной педагогики ГУ ДПО «Институт развития образования 

Забайкальского края». Контактным лицом Организатора является Портнова Людмила 

Константиновна, зав. кафедрой психологии и коррекционной педагогики ИРО 

Забайкальского края (8-914-456-75-14, portnova63@mail.ru ) и Комерова Надежда 

Владимировна (nadiasss45@mail.ru). 

  

mailto:portnova63@mail.ru
mailto:nadiasss45@mail.ru


6 
 

Приложение №1 

к Положению о региональном конкурсе 

 в области профилактики деструктивного поведения, 

 безнадзорности и правонарушений 

 несовершеннолетних Забайкальского края 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном конкурсе в области профилактики деструктивного поведения, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Забайкальского края 

Фамилия, имя, отчество участника 

Конкурса 

 

Район  

Должность   

Место работы (полное наименование 

образовательной организации) 

 

Контакты (телефоны с указанием кода, 

электронная почта ОО) 

 

Номинация (указать необходимо из 

перечня) 

 

Номер мобильного телефона участника  

Адрес электронной почты участника   

Все пункты положения Конкурса мною внимательно прочитаны. Я согласен со всеми 

пунктами Положения и принимаю их в полном объёме 

Дата  

Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Приложение №2  

к Положению о региональном конкурсе 

 в области профилактики деструктивного поведения, 

 безнадзорности и правонарушений 

 несовершеннолетних Забайкальского края 

 

 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 

 

Я____________________________________________________________          

 (фамилия, имя, отчество полностью) 

Направляю для участия в региональном конкурсе в области профилактики 

деструктивного поведения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Забайкальского края___________________________________________________________ 

 

Я ___________________________________________________ согласен на обработку 

персональных данных (фамилия, имя, отчество; адрес электронной почты, номер 

мобильного телефона, фото, видео- и иные материалы, представляемые на Конкурс). 

Согласен на совершение в отношении обозначенных выше данных следующих 

действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение с использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств. 

Дополнительно согласен на размещение указанных данных в средствах массовой 

информации, на блоге Ассоциации педагогов-психологов образования Забайкальского 

края, сайте ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края», сайте Региональной общественной 

организации «Забайкальское педагогическое общество», буклетах и периодических 

изданиях с возможностью редакторской обработки. 

 

Подпись ____________________ / _________________________ 

 

 «___» _________ 2022 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Комерова Н.В. 

 


